

Patroni dobrej śmierci



Podobno dopiero kiedy umieramy, jesteśmy naprawdę sami. Czy ludzie, którzy wierzą w zbawienie i życie wieczne, odczuwają wtedy mniejszy lęk? Czy do śmierci można się przygotować?

W naszej kulturze śmierć jest tematem tabu. Niechętnie się ją oswaja, zupełnie jakby nie dotyczyła każdego z nas – prędzej czy później. Dopiero, gdy się zbliża, zaczynamy zdawać sobie sprawę, że jest nieuchronna i najczęściej szukamy wtedy wsparcia, pocieszenia, a przede wszystkim – kogoś lub czegoś, co pozwoliłoby zmniejszyć strach przed nią. Znaczącą rolę w łagodzeniu strachu przed ostatecznym końcem odgrywali święci. To oni – patroni dobrej śmierci – byli wzywani i nadal są w ostatnich chwilach życia człowieka. Prosi się ich także o ocalenie od nagłej śmierci. Najbardziej znani z nich to św. Józef, św. Barbara, św. Krzysztof, św. Agata, św. Archanioł Michał, św. Andrzej Bobola.

Najważniejszy święty

Kościół stawia św. Józefa na czele wszystkich świętych. Nazywany „mężem sprawiedliwym” był opiekunem rodzin oraz patronem rzemieślników i rolników. Pamiętamy z hagiografii jego opiekę nad Jezusem i Maryją, wiemy także, że pracował jako cieśla. W ikonografii przedstawiany jest najczęściej podczas pracy, a także z atrybutem w postaci lilii – symbolu czystości. W obrazach ukazujących „Śmierć św. Józefa” Maryja i Chrystus czuwają przy jego łożu.

Nazywany jest Patronem Umierających, a tytuł ten otrzymał od papieża Benedykta XV w 1920 roku. Kult św. Józefa już w XV wieku zapoczątkował św. Bernardyn ze Sieny. Sanktuaria świętego Józefa znajdują się na całym świecie, w samej Polsce aż w sześciu miastach: Kaliszu, Wadowicach, Częstochowie, Prudniku, Siedlcach i Poznaniu.

Niezlomna święta Barbara

Kolejną patronką dobrej śmierci jest święta Barbara. Jako córka bogatego poganina pod wpływem wielkiego filozofa, Orygenesza z Aleksandrii przyjęła chrzest i złożyła ślubu czystości. Ojciec ukarał ją za to, zamykając w wieży. Ani odosobnienie, ani głód nie złamały dziewczyny, nie wyrzekła się wiary. Wtedy ojciec oskarżył córkę przed sądem. Nie pomogły chłosty ani inne tortury zadawane Barbarze. Zabił ją własny ojciec, który po podniesieniu miecza zginął rażony piorunem.

Święta została patronką ludzi wykonujących niebezpieczne zawody, chroniła przed pożarami i uderzeniami pioruna, przypisywano jej też opiekę nad śmiertelnie chorymi. W ikonografii przedstawiana jest z palmą męczeństwa, monstrancją, mieczem i miniaturą wieży.

Najważniejszy wśród aniołów

Do świętego Archanioła Michała modlą się chorzy z prośbą o uzdrowienie albo – jeśli to niemożliwe – łagodne odejście. Ten pierwszy i najważniejszy spośród aniołów był strażnikiem Królestwa Niebieskiego. Jego znaczenie akcentują apostołowie, podając, że to Archanioł Michał strzegł ciała Mojżesza po jego śmierci. Uważano go za anioła sprawiedliwości, sądu, łaski i zmiłowania. W księgach apokryficznych występuje jako najważniej-

szą osobą po Bogu. Jest patronem krajów i miast, rycerzy, żołnierzy, złotników oraz opiekunem dobrej śmierci.

Polski patron dobrej śmierci

W pismach hagiograficznych odnajdziemy też biografię świętego Andrzeja Boboli, polskiego jezuitę. Nawracał niewierzących oraz prawosławnych, za co poniósł męczenną śmierć. W 1657 roku, podczas zajęcia Pińska przez Kozaków, pojmano go i skazano na tortury. Do kościoła w Pińsku, gdzie spoczęły jego szczątki, odbywają się liczne pielgrzymki. Święty Andrzej chroni śmiertelnie chorych, jest opiekunem od trudnych spraw oraz patronem dobrej śmierci.

Gdy modlitwy nie pomogły...

Ludzie zwracają się do świętych z modlitwami o wyzdrowienie. Czasem jednak, pomimo tych próśb, ktoś bardzo nam bliski odchodzi. Nie możemy się z tym pogodzić, śmierć wydaje się nam odrealniona, łudzimy się, że to wszystko było może tylko złym snem, a gdy obudzimy się, znów będzie jak dawniej... To pierwszy etap żałoby, całkiem naturalny, choć ludziom z zewnątrz może wydawać się niepojęty. W fazie tej bowiem osoba, która utraciła najbliższego, zachowuje się zupełnie nie w taki sposób, jakiego się od niej oczekuje. Nie płacze i nie rozpacza, często nie jest w stanie urońnić nawet jednej łzy. Można mieć wrażenie, jakby znajdowała się gdzieś obok, jakby to, co się teraz dzieje – formalności pogrzebowe, a nawet sama ceremonia ostatniego pożegnania – w ogóle jej nie dotyczyły. To właśnie w takich sytuacjach padają czasem oskarżycielskie i krzywdzące słowa w kierunku żalobnika: „Widać, że wcale jej/go nie kochała”. Tymczasem to nie brak miłości przemawia przez osobę, która utraciła kogoś bardzo sobie drogiego. To odzywa się pierwsza faza żałoby – szoku i zaprzeczenia. Może trwać kilka godzin, dni albo nawet miesięcy...

Ważne jest, by nie przyspieszać wejścia w kolejną fazę. Każdy z nas potrzebuje innego czasu na dojście do siebie i zrozumienie, że strata bliskiej osoby jest ostateczna i nieodwołalna. I że jest niestety autentyczna...

Kult Świętej Śmierci w Meksyku

Na tle patronów, którzy strzegą przed chorobą, niebezpieczeństwem i wspierają w dobrej śmierci, mocno kontrowersyjnie wypada Kult Świętej Śmierci w Meksyku. Do Świętej Śmierci – nieoficjalnej patronki Meksyku, zwracają się bowiem przemytnicy, prostytutki, więźniowie, homoseksualiści i transwestyci. Proszą ją nie tylko o opiekę, ale i o zemstę na wrogach...

Choć kult Świętej Śmierci uważany jest przez kościół katolicki i protestancki za przejaw satanizmu i został oficjalnie potępiony, w Meksyku powstają kolejne poświęcone jej kapliczki. A wielu mieszkańców modli się i składa ofiary we własnych domach. Jak widać – co kraj, to i obyczaj. Nawet w sferze sacrum...

 UNIVERSUM

61 853 19 43

**Bezpłatne porady
w sprawach
pogrzebowych przez
24 h na dobę**

**Ul. Woźna 15a
61-777 Poznań**
tel. 61 853 19 43,
fax 61 852 93 20

**Ul. Grunwaldzka 305
60-179 Poznań**
tel. 61 867 65 71
fax 61 867 60 01

**Ul. Gnieźnieńska 36
61-021 Poznań**
tel. 61 872 40 14
fax 61 872 40 14

Miłostowo
Cmentarz Komunalny nr 1
tel. 61 878 02 20

Junikowo
Cmentarz Komunalny nr 2
tel. 61 867 65 71

Zakład Kremacji
Miłostowo
tel. 61 872 80 01

Universum Spółdzielnia Pracy

Jedna z najdłużej działających w Wielkopolsce i jedna z największych firm pogrzebowych w Polsce. Jej tradycja sięga lat 60. XX wieku. Od 1975 roku zarządza dwoma poznańskimi cmentarzami. W Polsce jest prekursorem kremacji, które przeprowadza od 1993 roku. Firma świadczy kompleksowe usługi związane z organizacją ceremonii pogrzebowej, oferuje szeroki wybór trumien, wieńców oraz odzieży okolicznościowej, jak również usługi związane z opieką nad grobami dla osób, które z różnych powodów same nie mogą odwiedzać mogił swoich bliskich. Własna baza transportowa pozwala na przewóz zmarłych na terenie całej Europy. Najwyższego standardu świadczonych przez Universum usług dowodzą wielokrotnie wygrane w przetargach na organizację pochówków zleconych przez poznański Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie oraz liczne certyfikaty jakości.

www.universum-poznan.pl

